109 Gl. «*non fiat*» a D. 39.3.1.11 (f. 74 b): «Ut et infra proximo § cum multis concordat quae et huic concordant» e la lunga gl. «*habere*» a D. 39.3.1.12 (f. 74 b), che comincia con «Scilicet vicinus actionem contra istum, qui in suo suffodit, non animo nocendi etc.».

ottenere dal *princeps* l'autorizzazione a erigere sul suolo cittadino *opera nova* qualora si configurino gli estremi dell'emulazione nei confronti di una città vicina, ovvero si fomentino condotte sediziose o ci sia prossimità con teatri o anfiteatri, Accursio si interroga sulla vigenza della suddetta pratica 'urbanistica' per il versante dell'edilizia privata¹¹⁰. Sul punto sembra prevalere, per robustezza di argomenti, l'opinione di quanti «respondent [...] quod possum etiam ad aemulationem: quia in suo potest quilibet facere quod vult», salvo che «in alienaum aliquid immittatur»¹¹¹. È lo stesso Accursio – testimoniando quanto sia in lui radicato il principio equitativo del divieto degli atti emulativi – a imporre una soluzione innovativa riconducendo l'eccezione alla regola e affermando che tanto

110 Gl. «*novum*» a D. 50.10.3 (f. 1224 a): «Refert si facio opus in publico. Quia aut mea pecunia: et possum sine autoritate principis praeterquam etc. ut hic. Aut publica pecunia: et tunc non sine autoritate principis: ... Sed quomodo licet facere in publico alicui privato cum interdicta sunt contra... Responde ibi ut ius haberet, hic volens donare publico et erit utile reipublicae vel necessarium opus. Item quid si in meo privato? Respondent quidam quod possum etiam ad aemulationem: quia in suo potest quilibet facere quod vult: ut C. de aedificiis privatis, l. Per provincias [C. 8.10.10] et de servitute urbanorum praediorum, l. Imperatores, et l. Cum eo etc. [D. 8.2.14 et 19], C. de religiosis, l. Statuas [C. 3. 44.7], nisi in alienum aliquid immittatur: ut supra de damno infecto, l. Fluminum, in fine [D. 39.2.24.12], et de aqua pluvia arcenda, l. I, § Idem aiunt et § Denique et § Item sciendum [D. 39.3.1.11-13], et supra si servitus vendicetur, l. Sicuti, § Aristo [D. 8.5.8.5]. Sed potest dici et in privato non licere, per l. istam, quam exponas opus novum in publico scilicet vel privato et quia publica utilitas praefenda est privatae: ut supra pro socio, l. Actione, § Labeo [D. 17.2.65.5] et secundum hoc intelligas dictam legem Per provincias [C. 8. 10.10]. Item si opus necessarium est publico et facio in eodem de meo, cur non licet, si ad aemulationem pertinet? Responde imo licet: sed cum autoritate principis».